

इंडियन रेलवे फाइनेन्स कॉर्पोरेशन लिमिटेड

(भारत सरकार का उपक्रम)

Indian Railway Finance Corporation Ltd.

(A Government of India Enterprise)

30 सितम्बर, 2019 को समाप्त अर्धवर्ष के अंकेक्षित वित्तीय परिणाम
Audited Financial Results for the Half Year ended 30th September 2019

(₹ लाख में)
(₹ in Lacs)

विवरण / Particulars	30 सितम्बर, 2019 को समाप्त छमाही (अंकेक्षित) 6 months ended 30.09.2019 (Audited)	30 सितम्बर, 2018 को समाप्त छमाही (अंकेक्षित) 6 months ended 30.09.2018 (Unaudited)	31 मार्च 2019 को समाप्त वर्ष (अंकेक्षित) For the year ended 31 March 2019 (Audited)
परिचालन से राजस्व	Revenue from operations		
(i) ब्याज से आय	1,40,156.74	93,461.79	1,72,179.86
(ii) लाभांश से आय	-	-	51.38
(iii) पट्टा आय	5,25,568.02	4,52,861.04	9,41,000.91
(iv) परिचालन से कुल आय	6,65,724.76	5,46,322.83	11,13,232.15
(I) अन्य आय	404.57	49.22	127.35
(II) कुल आय (I+II)	6,66,129.33	5,46,372.05	11,13,359.50
व्यय	Expenses		
(i) वित्तीय लागत	4,93,639.87	4,04,732.76	8,18,306.08
(ii) वित्तीय प्रतिभूतियों पर हानि	-	-	2,764.43
(iii) कर्मचारी लाभ व्यय	225.22	235.66	625.05
(iv) मूल्यहास, परिशोधन एवं हानि	21.62	20.49	41.79
(v) अन्य व्यय	763.05	668.82	1,473.67
(VI) कुल व्यय	4,94,649.76	4,05,657.73	8,23,201.02
(IV) अपवादवाचक मदों तथा कर से पूर्व लाभ (III-IV)	1,71,479.57	1,40,714.32	2,90,158.48
(V) अपवादवाचक मदों तथा कर से पूर्व लाभ (III-IV)	-	-	-
(VI) अपवादवाचक मदों तथा कर से पूर्व लाभ (III-IV)	-	-	-
(VII) कर पूर्व लाभ (V-VI)	1,71,479.57	1,40,714.32	2,90,158.48
(VIII) कर व्यय	-	-	-
वर्तमान कर	-	30,849.28	64,892.39
आस्थगित कर	-	-	-
पिछले वर्षों का समायोजन	-	-	(8.78)
कुल कर व्यय	-	30,849.28	64,892.39
(IX) निरंतर परिचालनों से अवधि के लिए लाभ (VII-VIII)	1,71,479.57	1,09,865.04	2,25,474.87
(X) बंद किए गए परिचालनों से लाभ	-	-	-
(XI) बंद किए गए परिचालनों का कर व्यय	-	-	-
(XII) बंद किए गए परिचालनों से लाभ (कर के बाद) (X-XI)	-	-	-
(XIII) अवधि के लिए लाभ (IX+XII)	1,71,479.57	1,09,865.04	2,25,474.87
(XIV) अन्य व्यापक आय	-	-	-
(क) (i) मद जिन्हें लाभ या हानि के लिए पुनर्वर्गीकृत नहीं किया जाएगा	-	-	-
(ii) पुनर्निर्धारित लाभ योजनाओं का पुनर्मापन	(5.84)	4.34	(27.08)
(iii) इक्विटी प्रतिभूति का पुनर्मापन	(65.51)	69.74	37.87
(ii) आय कर से संबंधित मदें जिन्हें लाभ अथवा हानि में पुनर्वर्गीकृत किया जाएगा	-	-	-
(iii) पुनर्निर्धारित लाभ योजनाओं का पुनर्मापन	-	(0.93)	5.84
(iv) इक्विटी प्रतिभूति का पुनर्मापन	-	-	-
Subtotal (A)	(71.35)	73.15	16.63
(ख) (i) मद जिन्हें लाभ या हानि के लिए पुनर्वर्गीकृत किया जाएगा	-	-	-
(ii) उन मदों से संबंधित आय कर जिन्हें लाभ या हानि के लिए पुनर्वर्गीकृत किया जाएगा	-	-	-
Subtotal (B)	-	-	-
(XV) अन्य व्यापक आय (क+ख)	(71.35)	73.15	16.63
(XVI) कुल आय के लिए कुल व्यापक आय (XIII+XIV)	1,71,408.22	1,09,938.19	2,25,491.50
(XVII) प्रदत्त इक्विटी शेयर पूंजी (प्रति शेयर अंकित मूल्य 10 रुपये)	9,38,046.00	6,52,646.00	9,38,046.00
(XVIII) आरक्षित निधियाँ, पुनर्निर्धारित आरक्षित निधियों को छोड़कर (पिछले लेखा वर्ष के तुलना पत्र के अनुसार)	-	-	9,20,505.28
(XIX) वित्तीय/व्यापक अनुपात	(XIX) Analytical Ratios		
(i) पूंजी पर्याप्तता अनुपात	303.78%	245.55%	259.46%
(ii) प्रति इक्विटी शेयर आय (प्रति शेयर अंकित मूल्य 10 रुपये)	-	-	-
- मूल (रुपये में)	1.83	1.68	3.43
- अडजस्टेड (रुपये में)	1.83	1.68	3.43
(XX) एनपीए अनुपात	(XX) NPA Ratios		
(क) सकल / शुद्ध एनपीए	-	-	-
(ख) सकल / शुद्ध एनपीए का प्रतिशत	-	-	-
(ग) परिसंचालित अनुपात पर प्रतिशत (कर पर्याप्त शुद्ध लाभ / औसत कुल परिसंचालित)	0.77%	0.64%	1.23%
अतिरिक्त प्रकटीकरण	Additional Disclosure		
(क) क्रेडिट रेटिंग	(a) Credit Rating	CRISIL AAA/Stable, "ICRA" AAA and "CARE" AAA (Triple A)	CRISIL AAA/Stable, "ICRA" AAA and "CARE" AAA (Triple A)
(ख) ऋण इक्विटी अनुपात	(b) Debt Equity Ratio	9.21	9.20
(ग) गैर-परिवर्तनीय डिबेंचर्स के ब्याज के भुगतान तथा मूलधन राशि की अदायगी की पिछली देय तिथि / अगली देय तिथि	(c) Previous due date/next due date for payment of interest and repayment of principal amount of non-convertible debentures	ब्याज टिप्पणी संख्या 8 में दिया गया है Details given at note no. 8	
- चाहे उरुका भुगतान किया गया हो या नहीं	- Whether the same has been paid or not	देय तिथि को भुगतान किया गया Paid on due dates	
(घ) डिबेंचर मोचन आरक्षित निधि	(d) Debenture Redemption Reserve	-	5,29,474.92
(ङ) नेट वर्थ	(e) Net Worth	20,04,910.39	14,81,709.04
(च) कर उपरांत शुद्ध लाभ	(f) Net Profit after tax	1,71,408.22	1,09,938.19
(छ) प्रति शेयर आय	(g) Earning Per Share	-	-
- मूल (रुपये में)*	- Basic (in Rs.)*	1.83	1.68
- अडजस्टेड (रुपये में)*	- Diluted (in Rs.)*	1.83	1.68

* अर्धवर्ष के लिए वार्षिकीकृत नहीं

*Not annualised for half year

टिप्पणियाँ NOTES:

- कंपनी का मुख्य व्यवसाय भारत में रेल क्षेत्र को लीजिंग तथा फाइनेंसिंग उपलब्ध कराना है। अतः भारतीय लेखा मानक (इंड ए एस 108 प्रचालन खंड) के अंतर्गत अलग से कोई रिपोर्टिंग व्यवसाय खंड नहीं है।
The Company's main business is to provide leasing and financing to Railway sector in India. As such, there are no separate reportable business segments within the meaning of Indian Accounting Standard (Ind AS 108 Operating Segments.)
- 30 सितम्बर, 2019 को समाप्त अर्ध वर्ष के दौरान रेल मंत्रालय को 14,65,172.50 लाख रुपये की राशि (पिछले अर्ध वर्ष 10,75,704 लाख रुपये) की अधिग्रहीत तथा पट्टा पर दी गई चल स्टॉक परिसंपत्तियों के संबंध में पट्टा किराया अभिकलित करने के लिए पट्टा किराया दर तथा प्रतिफल की आंतरिक दर मीजुदा अर्ध वर्ष के दौरान लिए गए वर्तमान ऋणों की औसत लागत जमा पिछले वर्ष के समतुल्य मार्जिन के संदर्भ में परिकल्पित की गई है। इन परिसंपत्तियों के संबंध में पट्टा करार वर्ष के अंत में पट्टा किराया तथा वर्ष के दौरान वार्षिक वर्तमान ऋणों की औसत लागत जमा, उस समय निर्धारित मार्जिन, के संदर्भ में प्रतिफल की आंतरिक दर के आधार पर निर्धारित किया जाएगा। पट्टा किराया दर अथवा प्रतिफल की आंतरिक दर में अंतर को तदनुसार वर्ष के अंत में समायोजित किया जाएगा।
For computing the Lease Rental in respect of the rolling stock assets acquired and leased to the Ministry of Railways amounting to Rs. 14,65,172.50 Lakhs during the half year ended 30th September 2019 (previous half year Rs. 10,75,704 Lakhs), the Lease Rental Rate and the Internal Rate of Return have been worked out with reference to the average cost of incremental borrowings made during the current half year plus the margin equivalent to the previous year. The lease agreement in respect of these assets will be executed at the year end based on the lease rentals and IRR with reference to average cost of annual incremental borrowings during the year plus margin decided at that time. Any variation in the lease rental rate or the internal rate of return will be accordingly adjusted at the year end.
- कंपनी ने 20 सितम्बर, 2019 को कराधान कानून (संशोधन) अध्यादेश, 2019 द्वारा यथा पुरःस्थापित कंपनी कर अधिनियम 1961 की धारा 115 बीए के अंतर्गत यथा अनुमेय विकल्प का उपयोग करने का विनिश्चय किया है। धारा 115 बीए के विकल्पों का उपयोग करने के बाद आयकर अधिनियम, 1961 के प्रावधानों के अंतर्गत करमेय आय शून्य बनती है। इसके अलावा, धारा 115 बीए को अपनाने के बाद कंपनी आय कर अधिनियम, 1961 की धारा 115 जेबी के अंतर्गत नैट प्रावधानों के दायरे तथा प्रयोज्यता से बाहर हो जाएगी। अतः 30 सितम्बर, 2019 को समाप्त अर्ध वर्ष के वित्तीय विवरणों में कर के लिए कोई प्रावधान नहीं किया गया है।
The Company has decided to exercise the option permitted under Section 115BAA of the Income Tax Act, 1961 as introduced by the Taxation Laws (Amendment) Ordinance, 2019 on 20th September, 2019. After exercising the options of Section 115BAA, the taxable income under the provisions of Income Tax Act, 1961 comes to nil. Further after adoption of Section 115BAA, the Company will be outside the scope and application of MAT provisions under Section 115JB of Income Tax Act, 1961. Hence, no provision for tax has been made in the financial statements for the half year ended 30th September, 2019.
- कार्पोरेट कार्य मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा जारी की गई दिनांक 5 फरवरी, 2018 की राजपत्र अधिसूचना सं. 529(इ), दिनांक 2 अप्रैल, 2018 की अधिसूचना सं. एस.ओ. 1465 द्वारा यथा संशोधित, के अनुसार 1 अप्रैल, 2017 से आस्थगित कर परिसंपत्ति / आस्थगित कर देयता से संबंधित लेखा मानक 22 / इंड ए एस 12 के प्रावधान कंपनी पर लागू नहीं होंगे, तदनुसार, डीटीएल / डीटीए के लिए कोई प्रावधान नहीं किया गया है।
As per Gazette notification No S.O 529 (E) dt 5th Feb. 18, as amended notification no S.O. 1465 dt 2nd April 2018 issued by Ministry of Corporate Affairs, Government of India, the provisions of Accounting Standard 22/Ind AS 12 relating to Deferred Tax Asset/Deferred Tax Liability shall not apply to the Company wef 1st April 2017, accordingly, no provision has been made for DTL/DTA.
- अभी तक, कंपनी संबंधित आरबीआई दिशा निर्देशों के अनुसार पास थ्रू सर्टिफिकेट्स की अवधि में सिक्योरिटाइजेशन पर लाभ परिशिष्ट करती आ रही थी। परंतु इंड ए एस के अनुसार ऐसे लाभ उस वर्ष में मान्य किए जाने होते हैं, जिसमें संव्यवहार होता है। परिणामतः ट्रांजिशन तारीख अर्थात् 01/04/2017 को अतिरिक्तित सिक्योरिटाइजेशन लाभ प्रतिधारित अर्जन में समायोजित किए गए हैं।
Hitherto, the Company had been amortizing the gain on securitization over the life of pass through certificates in terms of relevant RBI Guidelines. However, in terms of Ind AS such gains are required to be recognized in the year in which transaction takes place. As a result, unamortized securitization gain as on transition date i.e. 01/04/2017 have been adjusted against retained earnings.
- निवेशक शिकायत
अर्धवर्ष की शुरुआत में और अंत में कोई निवेशक शिकायत लंबित नहीं थी।
शुरुआत में बांड धारकों की लंबित कुल शिकायतें पत्राचार के जरिए प्राप्त बांड धारकों की कुल शिकायतें
अवधि के दौरान सेबी से प्राप्त कुल शिकायतें
अवधि के दौरान कुल शिकायतें जिनका समाधान किया गया / उल्टर दिया गया
बांड धारकों की कुल लंबित शिकायतें
Investor Complaints
There was no investor complaint pending at the beginning as well as at the end of the half year.
Total bondholders complaints pending at the beginning
Total bondholders complaints received through correspondence
Total complaints received from SEBI during the period
Total complaints resolved/replied during the period
शून्य NIL
301
2
303
- जहां कहीं आवश्यक समझा गया है तब अवधि के आंकड़ों को पुनर्समूहित / पुनर्व्यवस्थित किया गया है।
Previous period figures have been regrouped / rearranged, wherever considered necessary.
- अपरिवर्तनीय डिबेंचर्स का विवरण
Details of non-convertible debentures.

Sr. No.	Series under which NCDs are held	ISIN No.	Previous Date		Next Due Date		Redemption Amount (Rs. in Lacs.)
			Interest	Principal	Interest	Principal	
1	SE65H	INE053F09GG7	27.04.2017	27.04.2017	-	-	-
2	SE45NN	INE053F09AZ0	13.05.2017	13.05.2017	-	-	-
3	SE55J	INE053F09EY5	07.06.2017	07.06.2017	-	-	-
4	SE49L	INE053F09DZ4	22.06.2017	22.06.2017	-	-	-
5	SE46N	INE053F09CE1	12.08.2017	12.08.2017	-	-	-
6	SE42O	INE053F09476	29.08.2017	29.08.2017	-	-	-
7	SE48HH	INE053F09DL4	17.09.2017	17.09.2017	-	-	-
8	SE98	INE053F07769	10.04.2017	10.04.2017	-	-	-
9	SE54	INE053F09EM0	07.06.2017	07.06.2017	-	-	-
10	SE47N	INE053F09CF8	26.03.2018	26.03.2018	-	-	-
11	SE43OO	INE053F09732	15.10.2017	29.10.2017	-	-	-
12	SE73A	INE053F09HK7	15.10.2017	20.12.2017	-	-	-
13	SE47O	INE053F09CV5	15.10.2018	26.03.2019	-	-	-

14	SE45OO	INE053F09BA1	15.04.2018	13.05.2018	-	-	-
15	SE46EE	INE053F09BQ7	15.04.2018	12.08.2008	-	-	-
16	SE46O	INE053F09CF8	15.04.2018	12.08.2018	-	-	-
17	SE49M	INE053F09EA5	15.04.2018	22.06.2018	-	-	-
18	SE48II	INE053F09DM2	15.04.2018	15.04.2018	-	-	-
19	SE55K	INE053F09E22	15.04.2018	07.06.2018	-	-	-
20	SE63A	INE053F09FU0	15.10.2018	15.01.2019	-	-	-
21	SE06O	INE053F09FN5	15.04.2018	23.05.2018	-	-	-
22	SE06I	INE053F09FO3	15.04.2018	11.09.2018	-	-	-
23	SE62A	INE053F09FR6	15.10.2018	26.12.2018	-	-	-
24	SE65I	INE053F09GH5	15.04.2018	27.04.2018	-	-	-
25	SE 116	INE053F07967	15.10.2017	10.09.2018	-	-	-
26	SE 117	INE053F07975	15.10.2017	16.09.2018	-	-	-
27	SE105	INE053F07850	15.10.2018	26.03.2019	-	-	-
28	SE48JJ	INE053F09DN0	15.04.2019	17.09.2019	-	-	-
29	SE49N	INE053F09EB3	15.04.2019	22.06.2019	-	-	-
30	SE55L	INE053F09FA2	15.04.2019	07.06.2019	-	-	-
31	SE057 (Pt.2 /Rs.20000 lacs)	INE053F09FI5	15.04.2019	28.09.2019	-	-	-
32	SE65AA	INE053F09FY2	15.04.2019	27.04.2019	-	-	-
33	SE65J	INE053F09GI3	15.04.2019	27.04.2019	-	-	-
34	SE066	INE053F09GO1	15.04.2019	11.06.2019	-	-	-
35	SE 111	INE053F07918	15.10.2018	30.07.2019	-	-	-
36	SE 128	INE053F07AL4	15.10.2018	07.06.2019	-	-	-
37	SE49O	INE053F09EC1	15.04.2019	-	15.10.2019	22.06.2020	1000
38	SE51	INE053F09EF4	15.04.2019	-	15.10.2019	22.12.2020	45000
39	SE52B	INE053F09EH0	15.04.2019	-	15.10.2019	17.05.2021	70000
40	SE53B	INE053F09EK4	15.04.2019	-	15.10.2019	29.11.2021	22500
41	SE53C	INE053F09EL2	15.04.2019	-	15.10.2019	29.11.2026	41000
42	SE54A	INE053F09EN8	15.04.2019	-	15.10.2019	07.06.2022	15000
43	SE54B	INE053F09EO6	15.04.2019	-	15.10.2019	07.06.2027	32000
44	SE55M	INE053F09FO8	15.04.2019	-	15.10.2019	07.06.2020	3300
45	SE55N	INE053F09FC8	15.04.2019	-	15.10.2019	07.06.2021	3300
46	SE55O	INE053F09FD6	15.04.2019	-	15.10.2019	07.06.2022	3300
47	SE057	INE053F09FI5	15.04.2019	-	15.10.2019	28.09.2020	20000
48	SE58A	INE053F09FK1	15.04.2019	-	15.10.2019	29.10.2022	50000
49	SE61A	INE053F09FP0	15.04.2019	-	15.10.2019	11.09.2023	61500
50	SE62B	INE053F09FS4	15.04.2019	-	15.10.2019	26.12.2023	28500
51	SE63B	INE053F09FV8	15.04.2019	-	15.10.2019	15.01.2024	31500
52	SE65K	INE053F09GJ1	15.04.2019	-	15.10.2019	27.04.2020	6000
53	SE65L	INE053F09GK9	15.04.2019	-	15.10.2019	27.04.2021	6000
54	SE65M	INE053F09GL7	15.04.2019	-	15.10.2019	27.04.2022	6000
55	SE65N	INE053F09GM5	15.04.2019	-	15.10.2019	27.04.2023	6000
56	SE65O	INE053F09GN3	15.04.2019	-	15.10.2019	27.04.2024	6000
57	SE067	INE053F09GP8	15.04.2019	-	15.10.2019	03.02.2020	17000
58	SE67A	INE053F09GQ6	15.04.2019	-	15.10.2019	03.02.2025	20000
59	SE67B	INE053F09GR4	15.04.2019	-	15.10.2019	03.02.2030	38500
60	SE68B	INE053F09GU8	15.04.2019	-	15.10.2019	08.03.2020	92721
61	SE069	INE053F09GV6	15.04.2019	-	15.10.2019	10.03.2025	60000
62	SE70AA	INE053F09GX2	15.04.2019	-	15.10.2019	04.05.2030	141000
63	SE70A	INE053F09GY0	15.04.2019	-	15.10.2019	05.05.2031	1500
64	SE70B	INE053F09GZ7	15.04.2019	-	15.10.2019	04.05.2032	1500
65	SE70C	INE053F09HA8	15.04.2019	-	15.10		